portanto, as IES Públicas Estaduais ou Municipais isentas da avaliação imposta 
pelo SINAES, sendo conduzida pelos respectivos Conselhos de Educação.

Sendo assim, a população deste estudo constitui-se das 63 (sessenta e três) 
Universidades Públicas Federais e das 95 (noventa e cinco) Universidades 
Privadas, totalizando 158 (cento e cinquenta e oito) IES, o que corresponde a 
80% das Universidades Brasileiras, as quais compõem o Sistema Federal de 
Ensino Superior.

Todavia, a pesquisa revelou que nem todas as IES finalizaram o seu Processo 
de Avaliação Institucional e tiveram a sua Portaria de Recredenciamento pu-